CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 469/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do

Regimento Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, que realize a manutenção na

rede pluvial da Avenida Perimetral, próximo à Recauchutadora de Pneus

Vipal, com vistas à drenagem da enxurrada e à mitigação das inundações

causadas pelas chuvas.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente

da população local, que vem enfrentando transtornos significativos devido à falta

de eficiência na drenagem da rede pluvial da Avenida Perimetral, nas

proximidades da Recauchutadora de Pneus Vipal. Durante as últimas chuvas,

foram registradas enxurradas intensas e inundações, ocasionando danos a

propriedades, comprometendo o tráfego de veículos e pedestres e colocando em

risco a segurança dos moradores e trabalhadores da região.

A manutenção adequada da rede pluvial é essencial para garantir o

escoamento das águas das chuvas, prevenindo alagamentos e seus impactos

negativos. Dada a importância dessa via para o trânsito local e sua proximidade a

estabelecimentos comerciais e industriais, a realização das intervenções solicitadas

contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida e segurança

dos cidadãos, além de preservar a infraestrutura urbana.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

concretização desta iniciativa e, desde já, nos colocamos à disposição para

contribuir no que for necessário.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 05de dezembro de 2024.

_____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº 6188/2024

DATA ENTRADA 05/12/2024

HORÁRIO 14:45

		2024-12-10T18:20:09-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento